الهیات سلبی در حوزه معرفت‌شناختی صفات الهی در اندیشه ابن میمون یهودی و دکتر صادقی تهرانی

محمداسماعیل صالحی زاده^۱
محمدعلی اسماعیلی^۲
سید عبدالله اصفهانی^۳

چکیده

هدف: هدف از انجام این پژوهش، تقریر، مقایسه و ارزیابی الهیات سلبی در حوزه معرفت‌شناختی صفات الهی در اندیشه موسی بن میمون (متولد 530 ق / 1135 م)، الهی‌دان برجسته یهودی و آیت‌الله دکتر محمد صادقی تهرانی (1305-1390 ش)، قرآن‌پژوه معاصر بود. **روش:** پژوهش حاضر با روش توصیفی-تحلیلی به تحلیل عقلانی این دو دیدگاه پرداخته است. **یافته‌ها:** به باور این دو شخصیت، نه تنها صفات نبوتی ذاتی الهی، بلکه حتی وجود الهی نیز بیانگر معنای سلبی است و محدود تشبیه، برهان مشترک آنان در نقد الهیات ایجابی است.

در حوزه الهیات یهودی، افلوطن (افلوطن، 1366، ج 2: 681، 752)، یامبلیخوس (کاپلسون، 1375، ج 1: 547) و پروکلس (همان: 551-550) در حوزه الهیات مسیحی و ملارجبعلی تبریزی (آشینی، 1378، ج 1: 249-248) و قاضی سعید قمی (قاضی سعید، 1386، ج 2: 466) در حوزه الهیات اسلامی. در این میان، ابوعمران موسی بن میمون (متولد 530 ق/ 1135 م) در حوزه الهیات یهودی جایگاه ویژه‌ای دارد و درباره‌اش گفته‌اند: «از موسی (ابن عمران) تا موسی (ابن میمون) کسی مانند موسی برنخاسته است». آیت‌الله دکتر محمد صادقی تهرانی (1305-1390 ش) فقیه و قرآن‌پژوه معاصر امامی است که در حوزه قرآن‌پژوهی از جایگاه ویژه و اندیشه‌های اختصاصی فراوان برخوردار است و در جای‌جای آثار متعددش، به ویژه در تفسیر بزرگ الفرقان، ایده الهیات سلبی را مطرح کرده و پذیرفته است.